<sup>92</sup> TOMMASO D'AQUINO : *Summa Theologiae* I. q. 76, a. 1 ad 4 : “humana anima non est forma in materia corporali immersa vel ab ea totaliter comprehensa propter suam perfectionem. Et ideo nihil prohibet aliquam eius virtutem non esse corporis actum; quamvis anima secundum suam essentiam sit corporis forma.”

<sup>93</sup> TOMMASO D'AQUINO : *De unitate intellectus*, § 27. Cfr. la risposta dell'anonimo di GIELE : *Quaestiones in Aristotelis libros I et II De anima*, 70, 89 –71, 17.

<sup>94</sup> ANONIMO DI GIELE : *Quaestiones in Aristotelis libros I et II De anima*, 70.

<sup>95</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, q. VII, 23.

La soluzione, nel suo vocabolario, sembra riecheggiare proprio un passo del *De unitate intellectus* di Alberto Magno. In esso Alberto aveva scritto:

“Est ordo in formis naturae. Videmus enim quasdam formas quae sunt tantum formae et separatae penitus, et videmus quasdam quae non sunt nisi imagines et sunt coniunctae penitus, sicut sunt formae corporum. Oportet igitur quod sint formae medie et sint illae quae dicuntur animae. [...] Formae autem corporum et per esse et potestatem sunt immersae materiae, formae autem separate per esse et potestatem sunt remotae a materia et sunt super eam. Formae igitur mediae sunt per esse separate et *per operationem coniunctae*, si hoc est possibile, aut per esse quidem coniunctae et per operationem separatae, si hoc est possibile, aut secundum aliquid sui coniunctae et secundum aliquid separatae, si hoc est possibile, quia non potest pluribus modis medium variari.”<sup>96</sup>

È in questo passo di Alberto che si trova formulata forse per la prima volta, sia pure in forma ipotetica, l'idea di una forma congiunta non attraverso l'essere ma solo attraverso l'operazione (*per operationes coniunctae*). Alberto respingerà immediatamente questa forma di congiunzione (che reputa impossibile), ma è probabile che sia proprio da questa fonte che Sigieri ha tratto la sua nozione basilare.<sup>97</sup> L'intelletto, o meglio l'anima intellettiva “è separata dal corpo secondo l'essere e non ad esso unita come la figura lo è alla cera” ma è

“tuttavia unita al corpo nell'operare, poiché nulla essa pensa senza il corpo e l'immagine, [...]. Dunque *l'anima intellettiva ed il corpo sono uno nell'operazione, perché convengono in un'unica opera*. [...] E bisogna osservare che, poiché le cose che hanno un'opera comune non la esercitano in

<sup>96</sup> ALBERTO MAGNO : *De unitate intellectus*, 18.

<sup>97</sup> TEODORICO DI MAGDEBURGO aveva già denunciato l'origine albertiana di questa distinzione : cfr. il suo commento al *De anima*, XVII–XVIII : “Forma secundum Albertum dicitur duplex, et accipit distinctionem ab Aristotele 12 Metaphysica et a Proclo: uno modo ab informando alio a foris manendo. Vel aliter. Primo modo dans esse constitutive secundo dans esse appropriative. Unde tantum quedam est forma substantialis secundum inhaerentiam quae est altera pars compositi, dans esse formale subiecto. Alia est forma substantialis appropriata cuius operatio dependet a corpore vel ab aliquo esistente in corpore non dans esse perfectivum subiecto sed tantum operationem, quia operatio essentialis subiecti expletur per ipsum” (bj 742 f. 182 ra) e nel commento alla fisica (Clm 8405 f. 91vb) : “secundum Albertum super 12 Metaph. Forma dicitur dupliciter: uno modo ab informando alio modo a foris manendo. Primo modo invenitur in inferioribus sed secundo modo in superioribus. Unde anima duplex, quedam inhaerens alia appropriata tantum. Coelum ergo est animatum forma appropriata tantum et non inhaerente.”

una qualsiasi relazione reciproca, *l'intelletto è per sua natura unito e applicato al corpo, capace di pensare per natura a partire dai suoi fantasmi.*"<sup>98</sup>

Alla logica dell'astrazione (qualcosa di noi che definisce la nostra stessa essenza ma opera separatamente dal nostro corpo così come dalla nostra esperienza), divenuta classica poi nell'antropologia moderna, l'averroismo prova a sostituire l'idea di una sostanza disgiunta che si unisce a noi nella sola attività. Se per Tommaso l'intelletto è una parte della nostra anima astratta rispetto a ciascuna delle parti del nostro corpo, per Sigieri esso è un principio separato secondo l'essere – che non ci appartiene dunque più di quanto appartenga a qualsiasi uomo – ma unito ad esso nell'operazione.

Non è nell'essere che l'umanità – il singolo come il genere – trova una relazione all'intelletto. Non è il *semplice fatto di essere uomini* a garantire il possesso attuale della razionalità, sebbene la possibilità di pensare spetti ad ogni individuo per titolo sin dalla nascita: l'intelletto (e la razionalità) non è mai per l'uomo un fatto di essenza ma sempre e solo di *uso*. L'uomo è ciò di cui l'intelletto ha bisogno non per costituirsi nell'essere ma per divenire attuale e trasformarsi in atto: il pensiero è il luogo in cui il pensiero arriva al suo uso. Viceversa nell'intelletto l'uomo non troverà mai la sua natura: esso si definisce non come una natura (non altra natura che quella della possibilità), ma come qualcosa di cui si dà ogni volta un uso possibile. Nell'esposizione del problema Sigieri definisce i termini di quell'enigma – di natura squisitamente ontologica – attraverso cui la questione averroista continuò ad essere pensata e discussa per due secoli: come è possibile che qualcosa operi attraverso una forma che pur non dandogli essere (*forma non dans esse corpori*) conferisce a chi agisce la possibilità di agire? Come poter agire attraverso una forma che non ci costituisce nell'essere? E soprattutto come bisogna pensare una forma che pur non costituendoci nell'essere ci dona la possibilità di agire?